Vicissitudines sive mutationes in globo superiori fusius in hoc sermone tractandæ non sunt. Forsitan annus magnus Platonis, nisi mundus ante dissolutioni esset destinatus, aliquem sortiri possit effectum: non in renovandis corporibus individuorum (id enim fumus et vanitas eorum est, qui opinantur, corpora cœlestia accuratioris in hæc inferiora habere influentias, quam revera habent) sed tantum in summis et inassis rerum. Cometæ proculdubio aliquid operantur super easdem summas et massas rerum; verum homines ut nunc est indiligentes, aut curiosi circa eos sunt; eosque potius mirabundi spectant, atque itineraria eorundem conficiunt, quam effectus eorum prudenter et sobrie notant; præcipue effectus eorum comparativos; id est, cometa talis magnitudinis; talis coloris et lucis; conversionis radorum; situs, quatenus ad regionem cœli; tempestatis anni; semitæ aut cursus; durationis; quales producat effectus.

Leviculum quiddam est, quod olim inaudivèram, neque tamen prorsus contemni volo, sed in observationem aliquam venire. Ferunt a Belgis notatum esse,

singulis septenis lustris, similem annorum temperaturam et tempestatem cœli velut in orbem redire : exempli gratia ; magnas glacies, inundationes magnas, magnas siccitates, hiemes tepidas, æstates frigidiores ; et similia. Vocant autem hujusmodi circulum annorum, **Primam**. Hoc autem ideo recenseo, quod, oculos in præterita conjiciens, hujusce rei inveni congruentiam ; haud exactam sane, sed non multum discrepantem.

Verum transeamus a naturalibus ad humana. **Maxima** apud homines vicissitudo est illa sectarum et religionum. Hi enim orbis animis hominum maxime dominantur. Religio vera super petram ædificata est ; reliquæ fluctibus temporum agitantur. Dicamus igitur de novarum sectarum causis ; atque consilii aliquid circa eas inspergamus ; quatenus humani ingenii infirmitas tantis revolutionibus moras injicere, aut remedia exhibere poterit.

Quando religio recepta discordiis laceratur, sanctitas item professorum labefactata est, et scandalo exposita ; simulque tempora stupida, indocta, et barbara sunt ; a novæ alicujus sectæ ortu merito metuendum ; præcipue, si eo tempore ingenium aliquod intemperans, et paradoxa spirans, suboritur. Quæ omnia tenuerunt, Mahometes cum legem suam promulgavit. Secta nova licet pullulet, duobus si destituatur adminiculis, ab ea non metuas ; non enim late se diffundet. Primum est, imperii, sive auctoritatis stabilitæ, oppugnatio ; nihil enim magis populare est, quam principatus et politias convellere. Alterum est, porta luxuriæ et voluptatibus aperta : hæreses enim speculativæ (qualis fuit olim Arianorum, et hodie Arminianorum) etsi in hominum ingenia miris modis operentur, statum tamen rerumpublicarum non magnopere concutient, nisi ex occasione motuum civilium. Modi tres sunt, quibus novæ sectæ plantantur ; miraculis, eloquentia, et gladio. Equidem martyria inter miracula numero ; quoniam vires naturæ humanæ excedere videntur : idem etiam facere licet de excelsa illa et admirabili vitæ sanctimonia. Certe non alia melior via est ad sectarum et schismatum ortus repellendos, quam abusu reformatio ; dissidiorum minorum Pacificatio ; leniter a principio procedere, et a